
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERA N. 5 DEL 20/03/2024

OGGETTO: Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2024 – 2026

COMPONENTI:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Dott. Filippo Camiolo Presidente SI

Prof. Dario Ticali Consigliere SI

Sig.ra Jessica Ruffino consigliere SI

Sig. Filippo Lo Presti consigliere SI

Sig. Domenico Bongiorno consigliere SI

STRUTTURA: U.O.1 - AA.GG - Segreteria - Personale

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Maurizio Previti

DIRETTORE: Dott. Filippo Fiammetta

SEGRETARIO: Dott. Filippo Fiammetta

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.24 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

ATTO ISTRUTTORIO – U.O. 1

(art. 12, c. 4 della L.R. n. 20/2002)

PREMESSO che con Delibera Commissariale n. 40 del 5 settembre 2019 il Dirigente
Dott. Filippo Fiammetta è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione
e della trasparenza (RPCT) dell’Ente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, c. 8 della legge n. 190 del 2012, l’Organo di
indirizzo politico adotta il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza”, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza;

RITENUTO di dovere procedere, per quanto sopra, all’adozione del Piano Triennale
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo Ente, per il triennio 2024-
26, predisposto dal citato Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT) dell’Ente;

VISTO l'art. 10, comma 8, lett. a) del D.Lgs. n. 33/2013 il quale dispone che ogni
Amministrazione ha l'obbligo di pubblicare sul proprio sito istituzionale nella sezione
"Amministrazione trasparente" il Piano Triennale in argomento.

Il Responsabile del procedimento

Il Funzionario direttivo Il Direttore
Dott. Maurizio Previti Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale ai sensi Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005 dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(art. 14, c. 5 della L.R. n. 20/2002)

Il Direttore, in conformità all’atto istruttorio che precede, propone a codesto Consiglio

di Amministrazione di deliberare:

- l’adozione dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) 2024 - 2026 dell’ERSU di Enna;

- la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi dell'art.10, co. 8, lett. b) del
D.lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di "Amministrazione Trasparente", del
predetto Piano Triennale.

Il Direttore

Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la Legge regionale 11 dicembre 1991 n. 48;
VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194;
VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001;
VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;
VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005;
VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;
VISTO il vigente Contratto collettivo regionale di lavoro per l’area della dirigenza;
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario

Straordinario n.46 del 6.11.2019;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di

Amministrazione n.8 del 11.2.2020;
VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale

n. 7214 del 04/12/2019, con cui è stato istituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente a
norma degli artt. 9 e 10 della L.R. n. 20/2002, così come modificato con D.A. n. 982 del
29 maggio 2020;

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale
n. 4/Gab dell’11/1/2023 con cui è stato nominato il Presidente dell’ERSU di Enna;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17/01/2022 con la quale è stato
conferito al Dott. Filippo Fiammetta l’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna;

VISTO il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di
amministrazione n. 8 del 26.4.2022 e approvato con D.D.S. n. 952 del 27.4.2022 del
Dipartimento Regionale dell’Istruzione;

VISTA la nota prot. n. 370 del 04/01/2023 del Dipartimento Regionale Istruzione - Servizio 5,
assunta il 05/01/2022 al prot. n. 072 dell’Ente, con cui questo ERSU è stato autorizzato
“a ricorrere alla gestione provvisoria per l’esercizio 2023, relativa al primo quadrimestre
dell’anno”;

ESAMINATO e fatto proprio il superiore atto istruttorio dell’U.O. 1 corredato dai pareri prescritti
dalle norme vigenti, al fine dell’adozione del provvedimento finale, ai sensi dell’art. 11 e
dell’art. 12 della L.R. 25.11.2002 n. 20, a unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Art. 1) E’ adottato il Piano Triennale per la Prevenzione per la Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) 2024 - 2026 dell’ERSU di Enna che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Art. 2) Di pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi dell'art.10, co. 8, lett. a) del



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

D.lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di "Amministrazione Trasparente", il
predetto Piano Triennale.

La presente Delibera sarà pubblicata, nel sito istituzionale dell’Ente, sull’Albo Pretorio e in
“Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, sotto-
sezione di secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo politico”, quale notifica nei
confronti degli interessati.

Il Presidente
Filippo Camiolo

Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005

Il Segretario
Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, sulla Delibera di C.D.A. avente ad oggetto: 3) Adozione Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2024 – 2026, esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

DATA
08.03.2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Maurizio Previti - Unità Operativa n.1 - Affari Generali -> AA.GG - Segreteria - Personale

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.112

La delibera N.5 del 20-03-2024, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
27-03-2024 al 11-04-2024

Data
27/03/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Filippo Fiammetta - Direzione



REPORT FIRME DIGITALI

la Delibera di C.D.A. N.5 del 20-03-2024, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 2

Firmato da: FIAMMETTA FILIPPO il 22/03/2024 10:27:33
Ente certificatore: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Scadenza certificato: 22/03/2026 01:00:00

Firmato da: FILIPPO CAMIOLO il 27/03/2024 11:55:04
Ente certificatore: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1
Scadenza certificato: 08/11/2026 15:14:04

Sul Parere Regolarità Tecnica della Delibera di C.D.A. N.5 del 20-03-2024, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: PREVITI MAURIZIO il 08/03/2024 11:43:12
Ente certificatore: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Scadenza certificato: 10/11/2026 01:00:00

Data
27/03/2024

Piattaforma Traspare

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®
27/03/2024 12:02:37

 


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

